T

fait

faict metre nostre seal à ces presentes lettres. Faict au bois de Vicennes près de Paris l'an de grace , mil trois cens trente quatre au mois d' Octobre.

§. 5. De quibus quidem originalibus litteris supra scriptis facta fuit per hos Notarios publicos infra scriptos legitima collatio ad praesens transcriptum ex eisdem litteris originaliter sumprum, anno Domini millefimo trecentesimo nonagesimo septimo, secundum morem Gallorum, indictione sexta, mensis Martii die secunda, Pontificatus sanctissimi in Christo Patris & Domini nostri, Domini Benedicti divina providentia Papae decimi tertii anno quarto, videlicet in domo venerabilis & circumscripti Viri Magistri Guillermi Perdrielli Thesaurarii Franciae sita Parisiis prope portam Barbette, praefentibus & auscultantibus discretis Viris Magistris Nicolao de Molendino & Michaele Barz magistris in artibus, Joanne Rode alterius auditorum Curiae Parisiensis Scriba, & Joanne Lesbeth Clericis Parisiensis commorantibus, Leonensis, Trecorensis, Cameracensis & Venetenensis Diocesum, testibus ad præmissa vocatis specialiter ac rogatis. Et ego Joannes Juvenis alias de Villamenden Clericus Leonensis diocesis publicus, Apostolica & Imperiali auctoritate Notarius, quia facta per me cum Notario publico supra scripto diligentie collatione de præscriptis originalibus litteris ad praesens transcriptum invicem concordare inveni, nil addito vel remoto: Ideo huic publico Instrumento alia manu scripto, me aliis occupato, signum meum solitum unum cum signo & subscriptione dicti Notarii & sigillo Curiae Parisiensis hic mea manu propria apposui requisitus. Et ego Joannes de Novavilla alias Ployardi Clericus Laudunensis Diocesis, magister in artibus, publicus Apostolica & Imperiali auctoritate Notarius, quia de prædictis litteris originalibus ad praesens transcriptum seu transumptum ex eisdem originaliter sumptum cum Notario publico supra scripto diligenter collationem feci, & ipsum insimul concordare inveni nil addito vel remoto, quod ipsius subscriptam mutet, aut intellectum variet: Ideo huic præsentis transcripto seu transumpto alia manu scripto, hic mea manu propria subscrivens signum meum solitum unum cum signo & subscriptione Notarii publici supra scripti, ac sigillo Curiae Parisiensis apposui requisitus. Et nos officiales Parisiensis ad maiorem certitudinem præmissorum, ad relationem prædictorum Notariorum publicorum, sigillum Curiae Parisiensis præsenti publico instrumento seu transumpto duximus apponendum. Datum & actum ut supra. Et seellé en lacs de soye verte d'un seal de cire jaune.

LXXIV. Dispensatio generalis Jacobo Borbonio à Papa concessa, de contrahendo matrimonio cum consanguinea de genere Regio Francie, que tertio consanguinitatis gradu vel remotiore sit conjuncta. Avinione, Non. Kal. Octobr. 1334.

Johannes Episcopus servus servorum Dei, dilecto filio nobili Viro Jacobo, nostro dilecti filii nobilis Viri Ludovici Duci Borbonensis salutem & Apostolicam benedictionem. Providentia sedis Apostolica circumspecta, sublimium personarum conditiones & status prudenter advertens & considerans diligenter quod eorum inclita devotio gratia promeretur, eis concedere consuevit interdum, quæ merito denegat aliis; maximè cum speratur probabiliter, quod ex hoc eorum sincera devotione erga Deum & Romanam Ecclesiam augeatur. Sane carissimi in Christo filii nostri Philippi Regis Franciae illustris, cuius existens consanguineus, petitio nobis exhibita continebat, quod cum prosapia generis domus Regalis Franciae adeo Domino faciente creverit, & fuerit inter Principes & Magnates tam intra quam extra Regnum Franciae dilatata, quod

A.C. 1334.

147

quod vix mulier juxta prædicti altitudine generis conveniens tibi copulanda matrimonialiter valet commode reperiri, præfatusq; Rex ad caritatem & unitatem inter illos de dicto genere fortius observandam & rectius confondam desideret, quod tu mulierem aliquam de dicto genere tibi tertio, vel remotiori gradu, vel gradibus consanguinitatis vel affinitatis conjunctam ducas (interveniente tamen dispensatione Apostolica) in uxorem: nobis humiliser supplicavit, ut providere super his tibi de opportunitate dispensationis gratia dignaremur. Nos igitur ex causis præmissis supplicationi hujusmodi benignius inclinati, ut cum aliqua multere, qua tibi ex altero vel usque latere vel lateribus, ab uno vel pluribus stipitibus descendente, tertio consanguinitatis, aut quocumque alio remotiori gradu vel gradibus, ex uno vel pluribus lateribus conjugantur, sponsalis & matrimonium contrahere licite (concilii generalis & alia qualcumque Constitutione contraria non obstante) valeas, tecum & cum eadem muliere, pro qua voluntate & consensu memorasti Regis Francie, ut præmittitur, contrahes, auctoritate Apostolica de speciali gratia dispensamus, prolem exinde suscipiendam legitimam decernentes. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ dispensationis & constitutionis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumperferit, indignationem omnipotentis Dei & Beatorum Petri & Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum. Datum Avinione nono Kal. Octobris, Pontificatus nostro anno decimo nono.

LXXV. Fædus inter Ludovicum Bavatum Imperatorem & Philippum Valesium Regem Galliæ per Wilhelmm Marchionem Juliacensem Legatum Imperatoris, apud Luparam prope Parisis conclusum 23. Decembr. 1336. & confirmatum Noriberg. 1. Febr. 1337.

Universis præsentes litteras inspecturis, nos *Ludovicus* Dei gratia *Romanorum* *Imperator* semper *Augustus*, notum facimus, quod ex parte illustris *Willm. Marchionis Juliacensi* Principis & affinis nostri dilecti, quem ad illustrissimum Principem *Philippum Regem Francie* præclarum pro tractandis, contrahendis, iniendis, faciendis & tenendis confederationibus, alligationibus, unionibus, amicitiis, atque ligis, inter nos *alligatos* & subditos nostros ex parte una; & dictum Franciæ Regem præclarum ex altera, ducimus destinandum; ad nostram pervenit notitiam, quod idem *Guillelmus Marchio Juliacensis* prædictus promisit, ac etiam juravit ad Sancta Dei Evangelia per eum corporaliter tacta nostro nomine & pro nobis: quod nos per nos seu quoscumque alios nobis *alligatos* aut subditos nostros quoscumque, dicto Franciæ Regi præclaro, nec sibi *alligatis* & subditis quibuscumque, aliquid impedimentum documentum aut damnum minime faciemus vel præstabis, nec permittemus fieri seu præstari; nec ejusdem Franciæ Regis præclaro ac suorum alligatorum ac subditorum suorum quorumcumq; inimicis impendemus consilium, auxilium & juvamen, nec permittemus impendi, pendente tractatu super dictis confederationibus, alligationibus & unionibus tractandis, iniendis, ac etiam faciendis, prout in infra scriptis dicti Marchionis Juliacensis litteris plenius continetur, quarum tenor sequitur in hac verba.

6. 2. Universis præsentes litteras inspecturis, nos *Guillelmus Dei gratia Marchio Juliacensis*, notum facimus: quod nos ad excellentissimi Principis Domini nostri Franciæ Regis illustris præsentiam accessimus pro tractandis, contrahendis, iniendis, faciendis & tenendis confederationibus, alligationibus, unionibus, amicitiis atq; ligis inter magnificum Principem Dominum Ludovicum Dei gratia Imperatorem Romanorum semper Augustum, & ejus

alligatos & subditos ex una parte; & dictum Dominum nostrum Franciae Regem ejusque alligatos & subditos ex altera; ad hoc potestatem habentes, per quasdam litteras dicti Domini Ludovici, quarum tenor sequitur in haec verba:

§. 3. Nos Ludovicus Dei gratia Romanorum Imperator semper Augustus tenore praesentium profitemur & constare volumus universis: quod illustri Guillelmo Marchioni Julianensi, Principi & affini nostro dilecto, plenam dedimus & damus, tradidimus & tradimus praesentibus potestatem cum illutri Philippo Rege Franciae praeclaro loquendi de omnibus negotiis five causis nos & sacrum tangentibus Imperium, secum de his tractandi & faciendi amicitiam, ligas & uniones & foedera contrahendi, & omnia alia & singula faciendi, quae circa praemissa fuerint necessaria, vel etiam opportuna. Promittentes sub renum nostrarum & Imperii hypotheca, nos ratum & gratum habituros, quicquid per praefatum Marchionem Julianensem actum, tractanum, ordinatum seu tantum fuerit in praemissis seu aliquo praemissorum. In cuius rei testimonium praesentes litteras conscribi & sigillo nostrae Majestatis jussimus communiri. Datum Fribingen vicesima quarta die Septembris, Anno Domini millesimo trecentesimo tricesimo sexto, Regno nostri vicesimo secundo, Imperii vero nono.

§. 4. Quarum litterarum virtute nos Willemus Dei gratia Marchio Julianensis praedictus promisimus, & etiam promittimus, & juramus ad Sancta Dei Evangelia per nos corporaliter tacta nomine dicti Domini Ludovici & pro ipso, quod idem Dominus Ludovicus per se seu quoscunque alias sibi alligatos aut ejus subditos quoscunque, dicto Domino nostro Regi Franciae, nec sibi alligatos aut subditis quibuscumque, aliquid impedimentum, nocumentum aut damnum minime faciet aut praestabit, nec permettit fieri seu praestari, nec ejusdem Domini nostri Regis Franciae ac suorum alligatorum & subditorum quorumcumque inimicis auxilium, consilium & juvamen impendet, nec impendi permettit, pendente tractatu supra dictis confederationibus, alligationibus & unionibus tractandis, iniendis & etiam faciendis. In quorum testimonium nos Willemus Marchio Julianensis praedictus sigillum nostrum praesentibus litteris duximus apponendum. Aetum & Datum apud Luparam prope Parisios, die vicesima tertia Decembris, anno Domini millesimo trecentesimo tricesimo sexto.

§. 5. Nos autem Ludovicus praedictus ex nostra certa * praevisis nonfrisq; super praemissis in superscriptis Marchionis Julianensis litteris contentis & eorum singulis, avisamento & deliberatione diligentie præhabitis; eadem ac specialiter & expressè *juramentum* per dictum Marchionem Julianensem nostro nomine & pro nobis praestitum, ut præfertur & omnia alia & singula in eisdem litteris contenta, ratificamus & etiam tenore praesentium approbamus. In quarum ratificationis & approbationis testimonium praesentes litteras figilli nostri impressione fecimus muniri. Datum in oppido nostro Nurenberg, prima die mensis Februarii, anno Domini millesimo trecentesimo tricesimo septimo, Regni nostri anno vicefimo tertio, Imperii vero decimo.

LXXVI. Decretum & Constitutio ab Imperatore & Ordinibus de jure Imperii facta. 8. Aug. 1338.

Licet jura utriusque testamenti manifeste declarant, Imperiale dignitatem & potestatem immediate, in filio Dei ab antiquo processisse, & Deum per Imperatorem & Reges mundi jura humano generi aperte tribuisse: & quod Imperator ex sola electione eorum ad quos pertinet, verus efficitur Imperator, nec alicujus alterius eget confirmatione seu approbatione: quo-
niam

niam in terris quoad temporalia non habet superiorem, sed eidem gentes sub sunt & nationes: & ipse Dominus noster Jesus Christus mandavit, quæ sunt Dei Deo, & quæ sunt Cæsaris Cæsari reddenda. Quia tamen nonnulli avaritiae & ambitionis cæcitate ducti, & nullius scripture intelligentiam habentes, sed divertentes à tramine recti sensus in quædam iniqua & prava commenta, & in assertiones detestabiles prorumpentes contra potestatem & auctoritatem Imperialem, & jura Imperatorum, Electorum, & aliorum Principum & Imperii fideliū committunt fallaciter afferentes: *Quod Imperialis dignitas & potestas est à Papa,* & quod electus in Imperatorem non est verus Imperator nec Rex, nisi prius per Papam sive sedem Apostolicam, confirmetur, approbetur & coronetur: & per hujusmodi pravas assertiones & pestifera dogmata hostis antiquus movet, jurgia fuscitat, contentiones parit, & seditiones procurat. Ideo ad tantum malum evitandum de confilio & consensu Electorum & aliorum Principum Imperii declaramus quod Imperialis dignitas & potestas est immediate à solo Deo: & quod de jure & Imperii consuetudine antiquitus approbata, postquam aliquis eligitur in Imperatorem sive Regem ab Electoribus Imperii concorditer, vel majori parte eorundem, statim ex sola electione est Rex verus & Imperator Romanorum censendus & nominandus, & eidem debet ab omnibus Imperio subjectis obediri; & administrandi iura Imperii & cætera facienda, quæ ad Imperatorem verum pertinent, plenariam habet potestatem, nec Papæ sive sedis Apostolicæ aut alicuius alterius approbatione, confirmatione, auctoritate indiget vel consensu. Et ea propter hæc in perpetuum valit uale decernimus, ut electus in Imperatorem concorditer vel à maiori parte Electorum ex sola electione censeatur & habeatur ab omnibus pro vero & legitimo Imperatore, & eidem ab omnibus subjectis Imperio debeat obediri, & administrationem & jurisdictionem Imperialem & Imperialis potestatis plenitudinem habeat, & habere ac obtinere ab omnibus censeatur & firmiter afferatur. Quicunque autem contra hæc declarata, decreta vel definita, aut aliquid eorum afferere seu dicere, aut afferentibus seu dicentibus consentire, veleorum mandatis, vel litteris, vel præceptis obedire præsumferint, eos omnibus feudis, quæ ab Imperio detinent, & omnibus gratiis, jurisdictionibus, privilegiis & immunitatibus à nobis vel prædecessoribus nostris eis concessis ex nunc privamus, & ipso jure & facto decernimus esse privatos. Insuper eos crimen læsa Majestatis decernimus incurrisse, & penitus omnibus impositis crimen læsa Majestatis committentibus subiacere. Datum in oppido nostro de Franckenfurt, die 8. mensis Augusti, Anno Domini 1338.

LXXVII. Epistola Electorum ad Papam Benedictum XII. super Ludovico Imperatore.

Sanctissimo in Christo Patri ac Domino, Domino Benedicto Papæ: Vestrī devoti filii, *Henricus* Dei & Apostolicæ sedis gratia Archiepiscopus Moguntinus, Electorum Principum Decanus, nec non per Germaniam Sacri Imperii Archicancellarius: *Baldinus* Archiepiscopus Trevirensis. Cancellarius Galliæ: *Waltarus* Archiepiscopus Colonensis, Cancellerius Italiae: *Waldemarus* Marchio Brandenburgensis, Camerarius: *Rudolphus* Palatinus, Dapifer: *Rudolphus* Dux Saxonie, portitor ensis; Romanorum Regis, & coronandi Imperatoris legitimæ Electores. Gravamus non modice, & turbamur ex intimis, cum reverendam Sacrosanctam Romanam Ecclesiam, matrem nostram, & ipsius summos Pontifices, quibus reverentiam & honorem exhibere volumus promptis & devotis animis omni * vice; ac sacro sanctum Imperium & Imperatores seu * puto: omnia, id est omnipotens, T; Reges

Reges ipsius, quorum defensio ad nos ac omnes alios Coelectores nostros præ cæteris mundi Principibus specialiter pertinere dinoſcitur; ſicut temporibus præſentibus, videmus ad invicem discordare. Nam ex hoc non potuerunt ſibi & populo Christiano proficere & prodeſſe, & prout eſt di- vinitus iſtitutum, ſibi mutuo ſuffragari. Propter quæ in diversis mun- di partibus, provinciis & terris, iſpis regendas, gubernandas commiſſis, innumera execrabilia pericula animarum, peronarum & rerum, & diversa ſcandala in Dei Eccleſia, (quod dolenter referimus) ſunt ſubor- ta; & majora præſumuntur futuris temporibus, quæ ad planum dici ne- queunt vel conſcribi, certitudinaliter ſuboriri: quæ ſubmoveri non po- ſunt, niſi utraque potestas contenta ſit ſuis juribus & confuetudinibus haetenuſ obſervatis, & reformentur, quæ una contra aliam attemp- tavit.

ſ. 2. Sanctitati veſtræ cum omni devotione, & in modum, quem poſ- fumus, meliorem & humiliorem referimus bono zelo, quod ſuper præ- miſſis & ad conſulendum & providendum ſacrosancto Romano Imperio, cuius jura, honores, bona, libertates & confuetudines proſtrata jacent, & a diversis perfonis Eccleſiaſticis & ſecularibus ſunt & fuerunt haetenuſ in gra- ve præjudicium dicti Imperii inavaſa, occupata, & multiplieiter conculcata; xv. die mensis Julii anni XXXVIII. in Reſule ſuper alveo Renni ubi Principes electo- res ſuper negotiis Imperii traſtandis convenire conſueverunt ab antiquo) tum aliis Principibus Electoribus Imperii in unum fuimus congregari; & diversis deliberationibus & consiliiſ præmiſſis, ſicut divinæ gratiæ placuit, omnes unanimis fuimus & nullo penitus diſcrepante pro defenſione & re- cuperatione juriuum, honorum, bonorum, libertatum, coſuetudinum ſacri Romani Imperii ac totius Chriſtanitatis, ad cuius Regimen & defenſionem idem Imperium principaliter ordinatum dinoſcitur; diſpoſuimus & ordinavimus, pro nobis & ſuccelloribus noſtris, & firmavimus jurejurando, per sacramen- ta corporaliter a nobis & omnibus Coelectoribus noſtris præſta; quod jura, honores, bona, libertates & confuetudines dicti Imperii & noſtra, nobis in Electione Imperii competentia ex confuetudine vel de jure manu- teneamus, defendamus & illibata conservemus toto poſſe, & viribus noſtris, contra omnes homines cuiuscunq; præeminentiæ, dignitatis, ſeu ſtatus existant, & quod hoc non obmittamus propter aliqua pericula rerum & peronarum, aut præcepta, mandata & processus, per quemcunq; modum & formam prolati ſint, vel in antea proferantur contral Imperium & nos, vel Coelectores noſtris; per quæ dicto Imperio, ac nobis & Coelecto- ribus noſtris in prædictis juriibus, bonis, hominibus, libertatibus & confue- tudinibus præjudicatum ſit, vel in futurum poſſet præjudicium generari.

ſ. 3. Et tandem ſuper præmiſſo lamentabili desiderio, & cauſis ori- ginalibus, ex quibus ortum dinoſcitur, quod inter ſanctam Romanam Eccleſiam, ac ſacrum Romanum Imperium & Dominum noſtrum Ludovicum Rom. in orum Imperatorem, jam longis temporibus diligenti & ſollicita de- liberatione præhabita, nos & aliis Coelectoribus noſtri cognovimus, & no- bis conſtitit evidenter ex processibus quondam Domini Johannis Papæ XXII prædecessoris veſtri, quod ipſe primo & poſtea ſententias excom- municationis & interdicti (ſi ſic dici merentur) ac alias diverſas ſen- tentias & processus de facto contra Deum & Iuſtiām, & juris ordinem fulmi- navit, contra prædictum Dominum noſtrum, Dominum Ludovicum Rom. Imperatorem, ac fautores & adhærentes ſibi: qui a majori parte- Principum Electorum fuit rite & rationabiliter in Rēgem Rom. electus, in Imperatorem poſtea conservandus: quod ſe de administratione Imperii intromi- fit, non approbat per prædictum prædecessorem veſtrum iſpī electione, quam in di- ſcordia aſſeruit celebratam.

ſ. 4. Per quas ſententias & processus, cum juri & confuetudini Im- perii

perii p̄fato Domino nostro Ludovico, nobis & aliis Electoribus Imperii per maximē derogetur; cumjūre caveatur & consuetudine, cuius contrarium in memoria hominum non existit, sit rationabiliter introductum, & sine cuiusvis contradictione legitime observatum, sicut etiam in predicto *Parlemento* per nos & alios Coelectores nostros, pr̄habita diligentē deliberatione & discussione, ac consilio multorum Principum, Comitum, Baronum & nobilium est concorditer declaratum, & sententialiter definitum: Quod vacante Romano Imperio is, qui eligitur concorditer, vel à majori parte Principum Electorum, pro Rege Romanorum ab omnibus est habendus: Et quod nec nominatione, approbatione, confirmatione, consensu, vel auctoritate sedis Apostolicae super amministratione bonorum & juriū Imperii indiget, sive titulo Regio assumendo: quodque iura & bona Imperii amministrare & gubernare poterit, & de jure & consuetudine, nulla sedis Apostolicae super hoc licentia habita vel obtenta.

¶. Quare cum Sanctitas vestra teneatur p̄e omnibus Regnis mundi defendere iura Imperii, quod ad defensionem sedis Apostolicae & totius fidei Christianae est coelitus ordinatum, & fine cuius salubri gubernatione & defensione non potest in opulentia pacis persistere Christianus populus, nec benē colere pacis auctorem: Clementiae Sanctitatis vestrae supplicamus, cum omni humilitate & reverentia, qua possumus & valemus, quatenus sententias & processus pr̄notatos, & quidquid exinde ob nos secutum est totaliter & penitus revocetis, tanquam in pr̄judicium Imperii & juriū ipsius prolatos. Que jura illibata pro posse servare tenemur ratione à nobis pr̄stiti juramenti, ut obinde in omni obedientia & devotione Ecclesiæ Romanæ & sanctitatis vestrae debeamus devotoribus animis perpetuo permanere. Et ne, si fecus fieret, nos & alii Coelectores nostri, cum aliis Principibus Ecclesiasticis & secularibus Alamaniæ cogeremur invenire & querere contra eosdem processus & sententias, quamvis inviti, remedia opportuna. Super pr̄missis ad Sanctitatem vestram tales transmittimus, quibus indicandis & petendis nostro nomine fidem, vestram clementiam petimus adhibere.